そ

    総代で認定証書を授与される、
     日立金属ｱﾄﾞﾒｯﾄ㈱ 朝日隆行様

特殊鋼販売技士２級研修講座及び認定式
日時   ：平成 2１年８月２０日～１０月１５日

検定試験 ： 平成２１年１０月２２日
  ・受講者７６名  ・受験者７３名

・ 合格者４２名
 認定式
  日時 ： 平成２１年１１月２７日（金）
  場所 ： クレール名駅
  出席者： ３３名

日立金属ｱﾄﾞﾒｯﾄ朝日様より一言。
本日、ここにこのように盛大な表彰式を挙行して頂き、合格者代表として厚く御礼申し上げます。

2 級は鋼の命でもある熱処理方法とその目的に関し、より深く掘り下げた内容になっておりこれ

をどう今後の業務の中で活用し、個々の経験の中で醸成させていくかが重要です。またこれは特殊

鋼を通じて社会に貢献していく我々の使命でもあります。さて、経済情勢につきましては、直近で

は一部の業界において回復の兆しが出ておりますが、未だ先行きは不透明であります。今後流通業

に求められるのは、これまで以上のサービスの向上です。提案できる営業、お客様に信頼と安心を

与える営業、お客様のニーズを具現化し新たな価値を生み出していくのも我々の仕事であります。

そのためのリソースを我々は今回取得いたしました。自信を持って日々の業務に活用していきまし

ょう。本日は大変ありがとうございました。

玉 掛 け 技 能 ・ ｸﾚｰﾝ特 別 教 育 ｾｯﾄ講 習
日時 ：平成 21 年 10 月 2 日･5 日･９日･28 日

 8 時 30 分～17 時 30 分  （４日間）
  場所 ：住友建機販売㈱名古屋技術研修所

   出席者：４０名
 名古屋支部では、昨年に引き続き玉掛けとクレーンの
特別教育セット講習を経営効率化の松岡部会長の開講
挨拶で始まり開催されました
（受講された４０名、全員の方が合格されました。）

ビジネスマン中堅社員研修講座（特具共催）

日時 ： 平成２１年１０月２日～３日（一泊研修）

場所 ： くろがね荘(大同特殊鋼健保直営保養所)
講師 ： ㈱名南経営 村野 文洋氏
テーマ ： 「変革期における～ピンチから
       チャンスに変える発想法～」
参加者 ： ３０名

講演会「中小企業の為の資金調達術

日時   ： 平成２１年１０月９日（金）

場所   ： 愛知県産業労働センター

講師   ： ㈱ファインピット 社長

           中村 中 氏

参加者  ： ２９名

 中小企業診断士・金融ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ、中村氏に

よる資金調達講演。「金融関係と密接な関係

を」と交渉術あるいは、資本制資金供給制度

等参加者に

とって大変

参考になる

講演をされ

る、

中村 中 氏

      →

三団体共催優良企業見学会

日時   ： 平成２１年１０月２３日（金）

場所   ： ㈱リコー御殿場事業所

参加者  ： ３９名

ビジネスマン管理職研修講座
（特具共催）

 日程 ： 平成２１年１１月１２日・１３日

               共に午後
 講師 ： ㈱名南経営 村野文洋氏
 受講者： ３０名
 場所 ： 愛知県産業労働センター

教育訓練助成金申請対象研修
日程：平成２２年２月１９日（金）

 講師：マック㈱代表 中村 元一氏
 場所：愛知県産業労働センター
 参加者：５４名

二団体共催 工場見学会
日程：平成２１年１１月２０日（金）

 場所：山陽特殊製鋼㈱本社工場
 参加者：３９名

特殊鋼販売加工技士実務編
日程：平成 22 年 2 月４日～3 月 16 日

実習 3 月 1 日   (計 8 日間)
 講師：大同工業大学教授 井上孝司  氏
 参加者：２６名  修了者：２０名
 場所 ：東桜会館
 検定 ：3 月２５日  受験者：２０名

助成金活用術説明会
日程：平成２１年１１月２４日（火）

 講師：社会保険労務士 浅井貴之氏
 場所：明治安田生命名古屋ビル
 参加者：２５名

三団体共催
平成２２年賀詞交換会開催
  日時  ：平成２２年１月７日(水)
       １８時～２０時
  場所  ：名古屋観光ホテル
         那古の間
  出席者 ：約４１０名

各行事幕開けとなる三団体共催賀詞交換会が名古屋観光ホテル那古の間にて開催され

ました。４００名を越える出席者の中、特殊鋼倶楽部名古屋支部支部長の山田克彦・大同

特殊鋼㈱名古屋自動車営業部長の挨拶で始まり、続いて中部経済産業局産業部製造産業課

課長岡本正弘氏のご来賓挨拶、名古屋ステンレス流通協会理事長の北野夫氏の乾杯の後、

賀詞交換会が始まり、新年度のスタートをきりました。

二団体共催若手及び女性社員研修
「婚活ガイダンス～ワンランク上の

モテ講座」セミナー開催
日時 ：平成２２年２月５日（金）

      １８時～２１時
 場所 ： クレール名駅
 講師 ：㈱クレース・プランナーズ

代表取締役 正門律子氏
 参加者：４０名

＜婚活ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ～ﾜﾝﾗﾝｸ上のモテ講座＞に参加して

合資会社近藤ハガネ商店

近藤桃子 記

今回のセミナーはとても興味深いものでした。講師で

ある正門様のお話は同じ女性として憧れる程、素敵で

した。特に印象に残ったのは「褒めて貰ったらお礼を

言う」です。それは中々恥ずかしくつい謙遜してしま

いがちですが、お礼を言えたら、どんなに素直で素敵

な人になれる事でしょう。即実行しようと思います。

そして初対面の私に気さくに声をかけてくださったり

微笑みをたやさない女性が沢山いらした事が印象的です。残念な事

は唯一つ、輝いている男性がとても少ない事でした。ご自分の会

社・仕事を愛していない方・愚痴ばかりこぼす方・営業職なのに外

見が社会人として見えない方等々・・・。
今回のセミナーで連絡先を交換したのは、おしゃべりがはずみ、気

の合った女性です。私にとっては素晴らしい出会いでしたので嬉し

く思いましたが、できれば魅力ある男性と交換できたらなぁとチョ

ッピリ残念でした。

平成２２年度行事予定

特殊鋼の流通に関する人材育成事業

（担当：人材育成部会）

（１）新入社員教育

   平成２２年４月５日（月）

    ・工場見学・基礎知識・マナー研修

     (於)大同特殊鋼㈱知多工場

（２）特殊鋼販売技士入門編研修講座の開講

   平成２２年４月９日（金）６Ｈコース

     （於）東桜会館

（３）特殊鋼販売技士３級研修講座の開講

   （於）東桜会館・愛知産業労働ｾﾝﾀｰ

・ 研 修 日：平成２２年５月１３日

～７月１日

・ 検定試験日：平成２２年７月８日

（４）特殊鋼販売技士２級研修講座の開講予定

（於）東桜会館

・ 研 修 日：平成２２年８月１９日

～１０月１５日

・ 検定試験日：平成２２年 10 月２１日

（５）特殊鋼販売技士１級研修講座の開講予定

（於）東桜会館

・ 研 修 日：平成２３年１月１１日

～３月１４日

・ 検定試験日：平成２３年３月２４日

（６）特殊鋼販売加工技士（基礎編）

研修講座の開講予定

（於）東桜会館

・ 研 修 日：平成２２年１１月

（７）若手および女性社員研修

   ・日時：平成２３年２月予定

 若手及び女性社員のレベルアップ

特殊鋼の流通に関する内外関係機関等との交流

および協力事業

（担当：内外交流部会）

（１）賛助会員との交流会の実施

（２）倶楽部共催工場見学会の実施

（３）三団体共催優良企業工場見学会の実施

平成２２年支部総会（担当：総務部会）

平成２２年６月１５日（火）

（於）東京第一ホテル錦

平成２３年賀詞交換会（３団体共催）

平成２３年１月７日(金)

（於）名古屋観光ホテル

会員会社ご紹介（第１０回）
第１０回となる今回は、服部鋼商店様と川北特殊鋼㈱様におじゃましました。お忙しい中 貴重な時

間をいただき、ありがとうございました。あなたの会社にバトンが届くのはいつでしょう。どうぞお

楽しみに。

服部鋼商店 殿
  名古屋市熱田区にある服部鋼商店殿は、社長である服部豊一様が設立されました。服部様は８０歳

を超えられてるとのことですが、いまだバリバリの現役でする。専務の晃様は、豊一様の義理の息子殿。

今回インタビューに応じていただいたのは、晃専務の義理の息子殿であります大藪隆司様です。東京で

６年前に結婚された隆司様は、文具の卸問屋を営んでいらっしゃいましたが、昨年やんごとなき事情に

より卸問屋を閉め、奥様の実家を継ぐ為に今の業界に入ったそうです。ですから、まだ一年足らずで覚

える事が山ほどありとても苦労をしているとのことですが、遣り甲斐もあると張り切っています。
現在、ＳＫ材のプレートを扱っており、「ゲージといったら服部鋼商店さん」と、この業界では名を轟

かせており営業担当は不要、且つ納品もお客様が取りに来てくれるので配達も余程のことがない限りは

配達しないそうです。
 さて、東京で育った隆司様、名古屋の味は気にならずスムーズに生活に溶け込めましたが、この業界

の事が全くわからず、催し物があれば出来るだけ参加し顔を広めて
いきたいと仕事に対する意欲を燃やしています。

スキーとゴルフが趣味の隆司様ですが、お嬢さんが誕生してからは
それも出来ず息抜きとして早朝にバイクを乗り回し心機一転を図って
いるそうです。

バトンは、大和興業㈱殿へ   ご伝言をどうぞ
    「ご指導・ご鞭撻を、よろしくお願い致します。」

インタビュー直後、晃専務の訃報が入りました。
この書面をお借りし、 ご冥福をお祈り致します。

川北特殊鋼㈱ 殿
 川北特殊鋼㈱は川北鋼商店として１９６７年に創業され、一般鋼材の切断販売を開始しました。１９

７０年には株式会社となり、創業２０周年を機に社名を改め、更に金型工場としてカワキタ精工㈱をも

設立されました。
現在の社長である川北誠様は、大學を卒業後、特殊鋼メーカーに就職し４年後の１９９６年に川北特

殊鋼㈱に入社されました。カワキタ精工での金型製作を見直し業務内容を変更、切断ヤードを増築する

と共に、親会社である川北特殊鋼㈱の金属プレート、１次機械加工、２次機械加工専属工場として新た

に出発し、川北特殊鋼㈱と共に躍進しています。創業３５周年を機に、３１歳の若さで川北特殊鋼㈱の

社長となられた誠様は、「お客様の発展を私たちの喜びとしたい」をモットーに、父川北貞一様から受け

継いだ精神を貫きたいと意欲を語ってくださいました。しかし二代目は難しいとも・・・・・
ご自宅は会社から歩いて１５分と近いのですがお車でのご出勤だそうです。
趣味は今でこそゴルフと答えられるそうですが、初めてプレーしたのが

高３の時。「その頃は“おじんのスポーツ”と思っており、楽しいとは
考え難いものでした。」仕事を通してプレーする今、とても楽しいとの
ことで、現在、ハンディ「8」というシングルプレーヤーです。
  バトンは、山鋼精機㈱殿へ ご伝言をどうぞ

「飛距離を伸ばす方法を、教えてください。」

発行責任者 総務部会 部会長:佐橋健一郎部
会員：澤津橋聖司・寺西基治・鷲野光司・山村弥     平成２２年３月３１日

	shibu-news_31th
	2ページ
	3ページ
	４ページ